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KOMMANDE EVENEMANG
 

Klädbytardag
27 maj kl. 11.00-14.00 i Ankaret.

Byaföreningen säljer fika. 
Se sidan 3.

Söndagscafé
14 maj och 21 maj kl.12-15 

Ralph Lundstengården

Vårkväll med Wikja
den 27 maj kl.18.00. 
Ralph Lundstengården

Nationaldagen 6 juni
Firas på Torget kl. 12.00-14.00

Svenska flaggan hissas kl. 12.15,
lotterier och våffelförsäljning.

Arr: Ersnäs IF

Midsommar på Torget
23 juni kl. 12.00-14.00

Midsommarstången kläs, reses, 
därefter dans. 

EIF medlemslotteri med åkgräs-
klippare som högsta vinst. 

Arr: Byaföreningen

Ersnäsdagen 8 juli
Torget kl. 11.00-15.00

Marknad, Strömmingsklådda, 
Hamburgare, Fika. 

13.00 Årets Ersnäsare utses. 
13.30 Systr. Ottosson uppträder. 
14.30 Utlottning på medlemsskap 

i föreningarna. 
Lotterier och Ringkastning.  
Loppis efter Ersnäsvägen. 

Arr: Ersnäs IF och Byaföreningen
 Ralph Lundstengården 

 kl. 11.00-15.00   
Restaurang och Café. 

I bagarstugan Finloppis. 
Besök spådam Karin i Tomtebo. 

12.00 Alviks blandade kör. 
Arr: Ralph Lundstengården
Pubafton 8 juli på 

Ralph Lundstengården
Logen kl. 21.00-01.00

med husbandet Rooster. 
Entré 100 kr

Loppis i Ersnäs 
Söndag 6 augusti kl. 10.00-14.00 
Caféet öppet på Ralph Lundsten-

gården 10.00-14.00

www.ersnas.se

Ersnäs med sina cirka 270 
hushåll och 600 in-

vånare är en liten tätort, så liten att 
vi ofta talar om byn Ersnäs. Bara en 
mindre del av vårt lands befolkning 
lever i en sådan boendemiljö.

Många av oss är inflyttare utan tidi-
gare band till byn. Andra tillbringar 
hela sitt liv i Ersnäs medan åter an-
dra är återflyttare. Det som förenar är 
att alla har gjort ett val och funnit att 
detta boende skapar goda förutsätt-
ningar för hög livskvalitet.

Den lilla skalan gör det lätt för att en 
känsla av samhörighet ska utvecklas. 
Samma effekt har de aktiviteter och 
anläggningar som Ersnäs Byaförening 
och Ersnäs IF svarar för.

För ett antal år sedan kom de båda 
föreningarna överens om att inrätta 
något vi skulle kunna kalla ett bya-
medlemskap i stället för medlemskap i 
olika föreningar med tillhörande med-
lemsavgift. De boende manifesterar 
sitt byamedlemskap genom att be-
tala in mindre årlig avgift som sedan 
delas mellan Ersnäs Byaförening och 
Ersnäs IF. Dessa pengar skapar t.ex. 

Årets majbrasa var som van-
ligt välbesökt. EIF stod som 
arrangör.

Fika, korv och fiskdamm fanns 
till försäljning. Korven till grill-
ningen var gratis och  sponsra-
des av ICA Sörbyhallen.

En lyckad och trevlig Valborgs-
mässoafton!

Som ovan framgår 
gäller:

Familj: 225 kr, Enskild: 150 kr
Bankgiro: 5970-5996        

SWISH: 123 264 83 68

Läs på www.ersnas.se

förutsättningar för att utge Ersnäsbla-
det och att underhålla/förbättra an-
läggningar. Att erlägga denna avgift 
är också ett uttryck för uppskattning 
av det frivilligarbete som många före
ningsaktiva uträttar.

Därför, goda ersnäsbor, om saken 
inte redan är avklarad, bli en del av 
gemenskapen också genom en liten 
ekonomisk insats: 225 kr för familj, 
150 kr för enskild. Bankgiro 5970-
5996 eller swish 123 264 83 68.

Gemenskap

Valborgsmässoafton
 i Ersnäs

Torget, Ersnäsdagen 2014

Vill du upptäcka Ersnäs och vad man kan göra där? 
Surfa då till www.ersnas.se och upptäck mångfalden!



Böcker kan lånas via www.bibblo.se och hämtas på bibliotek 
eller bokbussen. Böcker som lånats i Norrbottens län kan läm-
nas tillbaka på bokbussen och böcker man lånar i bokbussen 
kan lämnas på något valfritt bibliotek i Luleå och länet.   Väl-
kommen in!

Bokbussen våren 2023. 

		  Fotbollsplan/Klubben, ca. kl. 17.00.
           Tisdag  13/6
		  Ralph Lundstengården, ca. kl. 13.15.
          Onsdag  24/5 och 21/6  		

Inflyttade
Karin Bergdahl och Johan Mörtberg har i februari flyttat in på Ersnäsvägen 
63 med barnen Lion, Lowe och Essy.

My Widmark har flyttat in på Ersnäsvägen 29.

Malin Svedjeholm och Nicklas Sandström är sedan februari nya ägarna av 
Svartskatavägen 469.

Född 
Vi kan meddela att vår familj på Ersnäsvägen 58 har ökats med en liten 
Walter den 29/12, två månader före beräknat. Han vägde 2228 g och var 
45 cm lång. Lyckliga föräldrar är Josefina och Patrik Myrestam, syskonen 
Mathilda, Victor, Selina och Edvin. Josefina Myrestam

Avlidna
Stefan Ericsson		 * 20/9 1950	 † 27/1 2023
Kjell Bäckström		 * 7/8 1951	 † 3/3 2023
Ester Lundberg		 * 20/10 1931	 † 23/4 2023

Familjenytt

Har du något till Familjenytt, skicka det till krister@krivision.se
Vi behöver hjälp med att få in uppgifter!

En by i utveckling
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Jag har haft förmånen att bo i Ers
näs i 42 år. Tänka sig vad tiden går! 

Mycket har hänt under dessa år och 
byn där jag har tillbringat merparten 
av mitt liv har alltid varit en by med 
positiv anda och aktivt föreningsliv.

Det för tanken till min hemby Saitta-
rova i Pajala kommun, vackert belä-
gen mellan två sjöar. Numera finns 
där endast 65 permanent boende, 
men under veckoslut och sommarpe-
riod fylls husen med människor och 
byn sjuder av liv. Saittarova har i 
många år haft en engagerad intresse
förening, där många av de bofasta 
och de ”tillfälliga” arbetar aktivt i oli-
ka projekt.

Föreningen har sedan många år över-
tagit ägande och drift av den tidi-
gare kommunägda fastigheten med 
pensionärslägenheter. En byagård 
byggdes för trettiotalet år sedan, och 
där intill finns badplats, bastu, grill-
plats med mera. En byadag hålls vid 
högsommartid. Fiskekort säljs både 
till sjöar med inplanterad fisk och till 
Kalix älv. Fiskestugor med samman-
lagt 35 bäddar vid populära Saari-
koski och Käyräjärvi hyrs ut och un-
derhåll/skötsel görs av föreningen. 
Preparerade skidspår sköts av före­
ningen, liksom ett stort antal mil sko-
terled som ingår i ett långt ledsystem 
i Tornedalen.

Sedan decennier hålls en pimpel-
tävling varje påskafton. Den lockar 
hundratals deltagare och prisbor-
det är digert. Ett stort antal frivilliga 
funktionärer sköter ruljangsen, som 
kräver förberedelser långt i förväg.

Byn förlorade sin sista diversehandel 
på 80-talet, men föreningen startade 
en egen liten butik med basutbud av 
dagligvaror. Medel ansöktes för några 
år sedan via EU-stödet Leader för att  
göra om butiken till en digital sådan. 
Inköp kan nu göras dygnet runt då 
inloggning/upplåsning sker via bank-
ID. Butiken är bemannad ett antal 
timmar per dag måndag till fredag. 
Detta för att underlätta inköp för de 
som inte känner sig bekväma med 
”det digitala”.

Byborna, yngre som äldre, har byggt om butiks-
lokalen till en modern och välfungerande affär. 
Ett mötesrum finns, där kaffe med dopp kan av-
njutas i samband med inköp. Många uppskattar 
att träffas för en pratstund. Butiken finns i byns 
trevånings f.d. skolbyggnad, och under senaste 
sommaren har panelen bytts ut och målats. Ar-
betslagen har jobbat intensivt under helger och 
ledigheter. Bland byborna finns kunnigt folk som 
med värdefulla fackkunskaper har bidragit i det 
gemensamma arbetet.

Tanken på den positiva andan och den gemen-
samma arbetsglädjen fyller mig med stolthet 
och lycka. Tänk att en by med 65 invånare kan 
blomstra på detta sätt. De frivilliga krafterna 

är förstås många fler än de som or-
kar och kan bidra bland de bofasta. 
Många av de yngre jobbar och bor i 
Malmfälten och tillbringar sin fria tid i 
hembyn. Det bästa är att kalla samt-
liga för bybor, eftersom de tillbringar 
mycket tid där.

Det jag nu har beskrivit innehåller 
inte allt som sker i min gamla hem-
by, och jag vill på detta sätt förmedla 
ett smakprov till er som bor i min nya 
hemby. Gemensamma krafter och ar-
betsglädje betyder så oerhört mycket 
för att en by ska frodas och utveck-

las. Det är både roligt och givande 
att kunna bidra med insatser på olika 
sätt. Ideellt arbete för byns bästa är 
en självklarhet för att byn ska leva. 

Nu ser vi fram emot en aktiv och upp-
levelserik sommar i Ersnäs, med ak-
tiviteter av skilda slag för alla åldrar. 
Väl mött längs Hembergsleden, på 
Torget, i Torpet eller i bagarstugan, 
på Ralph Lundstengården, vid Glän-
tan eller i bärskogen.

Ingegerd Skoglind Öhman
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ERSNÄSBLADET utges av 
Ersnäs byaförening och är öppet för 
alla (föreningar, företag och enskilda) 
med anknytning till byn och utkom-
mer med fyra nummer per år. 

Manusstopp under 2023 är mån-
dagarna 23 jan, 8 maj,  7 aug och 
30 okt och utdelning fredag 11 dagar 
efteråt. 

I redaktionen: 
Krister Öhman, tel. 070-635 67 74
E-post krister@krivision.se

Elaine Blomqvist, tel. 076-645 12 01 
E-post: smejob45@lulea.st

Ingegerd Skoglind Öhman
tel. 070-227 76 32
E-post: ingegerd@krivision.se

Carin Sundén, tel. 070-623 66 67
E-post: sundencarin@gmail.com

Redaktionsmedlem emeritus:
Sven Persson, tel. 070-691 53 96
E-post: sven@snowkids.se

Ersnäsbladet  finns att läsa/hämta 
från byns hemsida www.ersnas.se
Där finns även alla tidigare nummer.

Här nedanför, i Redaktionsrutan, 
kan du läsa av manusdag och räk-
na fram utdelningsdag för Ersnäs-
bladet under hela året.

Byaloppis 6 augusti
Byns årliga loppis blir som vanligt 
första söndagen i augusti kl. 10.00-
14.00. Jessica Rohdin är loppissam-
ordnare och anmälan om deltagande 
görs till henne. Närmare information 
kommer via sociala medier. 

Nyvalda styrelser i föreningarna

Vår hemsida www.ersnas.se 
innehåller bland allt annat

 information om föreningarna 
och kompletta styrelser.

Ersnäs Byaförening
Ordf. Elaine Blomqvist, 076-645 12 01
Sekr. Ingegerd S Öhman, 070-227 76 32
Kassör Siw Hansson, 070-303 84 13

Från vä: Elaine, Ingegerd och Siw

Ersnäs Idrottsförening
Ordf. Rickard Engström, 070-325 43 38
Sekr. Bo Axhammar, 073-021 50 58
Kassör Anders Vikberg, 070-686 84 76

Från vä: Anders, Rickard och Bo

Vänortsföreningen ANEA
(Antnäs, Noveant, Ersnäs, Alvik)
Ordf. Elisabeth Greén, 070-227 54 43 
Kassör Susanna Selberg, 070-621 01 99
Sekr. Ingegerd S Öhman, 070-227 76 32
Från vä: Elisabeth, Susanna och Ingegerd

Svartskatan-Ersnäs Jaktklubb
Ordf. Mikael Eriksson, 070-661 44 81
Sekr. Germund Beckenäs, 070-337 71 20
Kassör Susanna Andersson, 070-2209949

Från vä: Ulf, Susanna och Germund 

Viltvårdsgruppen i Ersnäs
Jonas Seger, 070-37 333 03

På bilden till höger: Jonas

Ersnäs Samfällighetsförening
Ordf. Hans Å Strandberg, 070-586 79 33
Sekr. Christina Holmberg 070-393 25 53
Kassör Anne-Lie Ottosson 0920-310 24

Maravägens samfällighetsförening
Ordf. Jörgen Hedman, 0730-89 55 00
Kassör Andreas Lindvall, 070-545 42 64
Sekreterare Daniel Lilja, 076-135 15 12

Lördagen den 27 maj anordnas en klädby-
tardag i Ankaret. En dag att byta bort de 
kläder du inte längre använder och hitta nå-
got nytt – helt gratis! Både bra för miljön 
och för plånboken. Allt för att uppgradera 
din garderob på ett klimatsmart sätt. 

Så här går det till:
•	 Samla ihop de kläder du inte längre an-

vänder (dam, barn, herr). Kläderna ska 
vara hela och rena. Du får skicka med 
så många plagg du vill. 

•	 Anmäl din medverkan och din adress till 
Jessica Rohdin på 0738033845 eller via 
Facebookinlägget på Ersnässidan.

•	 Ställ ut din påse med kläder på din bro onsdag 24 maj innan klockan 17:00. 
Din påse kommer att bli upphämtad och sorteras inför klädbytardagen.

På själva bytardagen:
Lördag 27 maj klockan 11-14 sker själva klädbytet. Ta med dig en tom påse 
och kom till Ankaret och byt till dig så många plagg du vill. Under dagen kom-
mer det även att finnas fika till försäljning.

Alla kvarvarande plagg vid dagens slut skänks till välgörenhet. Klädbytardagen 
görs i samarbete med Ersnäs föreningar och är helt kostnadsfritt att delta i.

Varmt välkomna hälsar Jessica och Evelyn!

Dags för klädbytardag i Ersnäs!

Nominera Årets Ersnäsare
”Årets Ersnäsare” utses under hög-
tidliga former på Ersnäsdagen den 8 
juli kl. 13.00. Det kan vara en enskild 
person eller en grupp som gjort något 
fint för Ersnäs by som tilldelas utmär-
kelsen av juryn Ros-Marie Bäckström, 
Karl-Gustaf Petersson och Karolina 
Svärd.

Skicka ditt förslag till Karolina Svärd 
senast 30/6:

svrd.karolina@gmail.com
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Måndag den 20 februari höll Ers
näs Byaförening årsmöte och 

hade bjudit in Fredrik Hansson från 
Kommunstyrelsen som gäst. Efter 
sedvanligt årsmöte fick Fredrik ordet.

Helikopterperspektiv
Han började med att tacka för att ha 
blivit inbjuden och gjorde ett svep av 
vad som är på gång i vår kommun. 
Mycket positivt händer hos oss med 
bl.a. företagsetableringar relatera-
de till den ”gröna omställningen”. 
Detta innebär glädje och utmaning-
ar med bl.a. byggande av bostäder, 
infrastrukturfrågor och inte minst 
rekrytering av personal. Målet med 
ha 100.000 invånarare i Luleå till år 
2030 betyder att vi behöver ca 3.000 
nya lulebor per år, fn är inflyttnings-
nettot ca 400 per år, så det är en de-
likat uppgift, men inte omöjlig. Tids-
faktorn, dvs ”det behöver gå snabbt 
men samtidigt skall arbetet ske om-
sorgsfullt” är en viktig X-faktor i det 
hela. Kommunen söker här intres-
serade att flytta till vår stad utanför 
Sveriges gränser eftersom det visat 
sig ha god potential. Fredrik berörde 
också Norrbottniabanan och dess två 
alternativ, det östra och det västra. 
Eftersom val av korridor ännu inte är 
gjord av Trafikverket lägger det död 
yta för markexpansion inom ett gan-
ska stort område.

Landsbygden
Det välbesökta mötet fick sedan Luleå 
Kommuns syn på landsbygdsfrågor-
na. Ett besked som spontant applåde-
rades var beskedet att ”landsbygds-
skolorna blir kvar”. Här har Luleå 
Kommun lärt sig, dels hur viktig kom-
munikationen med invånarna är dels 
ser man behovet av att landsbygden, 
i det skede kommunen befinner sig i, 
växer befolkningsmässigt. Då behövs 
ökad service och arbetstillfällen även 
i byarna. Konkreta mål och medel för 
att detta skall uppnås är t ex att Lule-
bo har fått uppdrag att även bygga på 
landsbygden. Deltagare i mötet ställ-
de här både frågor och gav konkreta 
förslag. Ordförande i Byaföreningen 
Elaine Blomqvist bl.a. följande kon-
kreta råd till Fredrik att ”ta med sig”:

Elaine rekapitulerade: I Ersnäs bygg-
des ursprungligen sju ”pensionärs-
villor” som numera administreras av 
Socialförvaltningen. För ett antal år 
sedan brann ett av husen ner och 
kommunen beslutade att inte åter-
uppbygga huset. Motion har tidigare 
kommit in till Byaföreningen om att  
verka för dels återuppbyggnad av den 
nerbrunna fastigheten dels återta hu-
sen för sitt ursprungliga syfte. Detta 
skulle kanske lösa frågan för äldre 
som vill sälja sina hus men bo kvar i 
byn. Andra deltagare uttryckte också 
en frustration över att husen har helt 
underlåtits att underhållas. Detta för-
varingssätt av kommunala fastigheter 
är inte i unikt för vår by. Vatten- och 
avloppsfrågor är helt avgörande som 
en del att utöka byggnation på lands-
bygden. Mark finns, flikade ytterliga-
re deltagare in. Fredrik Hansson var 
helt klar över detta och menade att 
man också har att ta hänsyn till nu-
varande omvärldsläge som ger högre 
låneräntor, högre inflation etc. Allt 
skall vägas ihop.

Det aktuella köläget på byns förskola 
togs också upp. Idag står ca 20 barn 
i kö. Här borde kommunen verka för 
ytterligare expansion som kanske kan 
finnas inom räckhåll. Annat på öns-
kelistan vore att få en kvällstur med 
buss. 

”Landsbygdsforum”, ett forum för 
konkreta idéer för byarna. Lands-
bygdsrådet, där Fredrik sitter ordfö-
rande är ett forum som återupptagit 
sitt arbete. De vill ha in konkreta syn-
punkter på vad bybor ser som servi-
ce. Kommunen skall beakta realistis-
ka idéer och göra verkstad av dessa. 
Kom in med idéer, uppmande Fredrik.

Ordförande Elaine Blomkvist informe-
rade mötet att Ersnäs representant i 
Landsbygdsforum är Angelika Elvelin 
Lidström.  Fredrik fortsatte, en sak 
som beslutats är att inrätta  en del-
tidsbrandkår för sörbyarna, med pla-
cering i Antnäs. Finns att läsa om på 
räddningstjänstens hemsida.

Ordförande för Byaföreningen riktade 
stort tack från Ersnäs by  genom att 
överlämna en Ersnäs-reflexväst och 
ett ex. av senaste Ersnäsbladet till 
kvällens gäst. Därefter ett litet fika-
mingel. Här kom flera spontana frå-
gor och förslag till Fredrik, likväl som 
information om vad som finns i byn i 
form av möjligheter till uteliv, arrang-
emang och engagemang. Målet är att 
vara en riktig trivsel-by för sina nuva-
rande och framtida invånare.

Carin Sundén

FREDRIK HANSSON (S), 1:A VICE ORDFÖRANDE I KOMMUNSTYRELSEN:
”LANDSBYGDSSKOLORNA BLIR KVAR” 

Fredrik Hansson

Byalokalen Ankaret
Planerar ni för någon typ av 

fest? Då är vår bylokal Ankaret 
ett utmärkt ställe att hyra.

Mer information hittar ni på
 Ersnäs hemsida under Ankaret.

Ulla Isaksson-Axhammar

Bagarstugans ugn
är nu grund-eldad och klar 

 för bakning.

Bokning på 076-645 12 01

Elaine Blomqvist
Byaföreningen
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Boktips från Bokmalarna ARV

Innan jag glömmer
av Nina Gunke

I sin bok Innan jag glömmer 
berättar Nina Gunke med stöd 
av Helene Arkhem om sitt liv 
före och efter diagnosen Alz-
heimers sjukdom. 

Det är en personlig berättelse 
om hur livet förändras av en 
demenssjukdom för den drab-
bade och för de anhöriga.

Bok för barn 3 - 6 år.

Viktors nya tröja
av Camilla Gunnarsson, 
Illustration: Kelly Sallinen. 

Viktor och pappa skall köpa 
ny tröja till Viktor. Men kan 
Viktor köpa den han älskar 
mest,  en rosa med en katt 
på framsidan? Vad säger 
barnen på förskolan?

I artikeln från årsmötet för Ersnäs 
Byaförening som besöktes av vice 

kommunstyrelseordförande Fredik 
Hansson, berättade han att medbor-
gardialoger mellan kommunpoliti-
ker, tjänstepersoner som handlägger 
landsbygdsfrågor och landsbygdens 
befolkning planeras att hållas under 
2023. Den 18 april var Sörbyagården 
i Antnäs mötesplats när sörbyarnas 
invånare, som första område, var in-
bjudna till en interaktiv träff för att 
definiera tankar och önskemål om 
förbättrad service i sörbyarna. Samt-
liga partier var representerade* och 
ordförande i Landsbygdsforum tillika 
vice ordförande i kommunstyrelsen 
Fredrik Hansson,  hälsade välkom-
men.

Efter inledning av mötet poängtera-
de Fredrik Hansson att politikerna 
vill LYSSNA vilket Hansson ödmjukt 
uttryckte. Man vill från kommunens 
sida lyssna på vad de olika sörbyar-
nas representanter tänker och före-
slår. 

Upplägget var en öppen en fråge-

stund och därefter grupparbeten där 
man arbetade med förslag på förbätt-
rad service, styrkor och svagheter. 
Grupperna redovisade och det fram-
kom att byarna hade i mycket sam-
stämmiga önskemål och tankar som 
handlade om trafiksäkerhet, vägbe-
lysning, infrastrukturfrågor, skolor-
nas utveckling, förskoleutbyggnad, 
flerfamiljshus, ”öronmärkta” peng-
ar till landsbygdsskolorna för t. ex. 
busstransporter, kulturupplevelser, 
besöksnäring etc. Engagemanget var 
mycket stort men skepsisen om hu-
ruvida det  ”det blir verkstad” av för-
slagen när väl den ekonomiska frågan 
blir skarp var uttalad. Detta mot bak-
grund av att man 2019 gjort unge-
fär liknande arbete som denna kväll. 
”Vad händer nu?” frågade man sig. 
En konkret uppföljning och kontakt 
med byaföreningarna utlovades.

Ersnäs representerades av fyra med-
lemmar från Ersnäs Byaförening, som 
lämnade in de förslag som kommit 
in från byborna: Skrivelsen finns på 
ersnas.se, under Byaföreningen.

Medborgardialog med kommunpolitiker och tjänstepersoner

•	 Utbyggnad av kommunalt vatten och avlopp.
•	 Deltidsbrandkårens placering i Antnäs är positiv för byarna.
•	 Förlängning av trottoar G/C utefter Ersnäsvägen, från befintlig vid östra 

rondellens ena sida. 
•	 Anlägg väggupp som skydd mot ”fartdårar” isf dagens omöjliga hinder
•	 Skolans bevarande, underhåll och utveckling
•	 Utbyggnad av förskolan
•	 Pensionärhusens återställande till ursprungligt syfte
•	 Lekpark på allmän plats, utegym och skateramp
•	 Återvinningsstationen behov att temporär förbättring av omgärdande 

skydd tills stationen försvinner och större och fler sorteringskärl kommer 
till hushållen (framflyttat till 2026, se www.ersnas.se)

•	 Kvällsbuss Ersnäs E4-Luleå 
•	 Utbyggnad av sporthallen i Antnäs
•	 Kollektivhus med odlingslotter (utan åldersreferens)

Till sist vill vi

som var med på mötet delge er 
ett mycket lovvärt arbete som 
gjorts i Råne Älvdals föreningsliv.  
Marja-Lena Tallus Johansson be-
rättade:

Vi har gjort en totalinventering av 
tomma hus i älvdalen, kontaktat 
ägare och framfört frågan om de 
är villiga att sälja fastigheten alt 
hyra ut husen. Kontakten med 
fastighetsägarna, många boende 
i södra Sverige, har varit oerhört 
positiv och man har kunnat för-
medla hus endera till försäljning 
eller uthyrning. 

Politiker som deltog i Medbor-
gardialogen:

Fredrik Hansson (s)
Bertil Bartholdson (v)
Tomas Söderström (L)
Fred Åström (c)
Samuel Ek (kd)
Anders Josefsson (m)
Josefin Andersson (mp

Tjänstepersoner som handhar 
landsbygdsfrågor:

Tanja Nilsson
(Landsbygdsutvecklare och ansvarig 
för en del bidragsansökningar)
Jenny Lindberg
(Arkitekt och handläggare Stads-
byggnadsförvaltningen)
Marja-Lena Tallus Johansson
(Inventerar ödehus i Råne Älvdal)

Carin Sundén

För att ta del av Kommunens ”Plan för service på 
landsbygden”, surfa till www.ersnas.se och välj där 
Byaföreningen. En bit ner på den sidan finns länken   
”Plan för kommunal service på landsbygden”. 

Där presenteras projektet mycket 
ingående från de tre mötena i Ant-
näs, Persön och Råneå. 

Det var starten, mera kommer na-
turligtvis!

Kommunens redovisning
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Aktiviteter och 
anläggningar i byar

Då man bor i en by är det ofta inte 
kommunen som kommer och 

ordnar saker.

Föreningar och enskilda ställer upp 
och bjuder till, anläggningar och ak-
tiviteter anordnas. Till mycket går det 
att söka bidrag från kommunen, det 
är viktigt att veta detta. Det kanske 
går att få ekonomisk hjälp från kom-
munen med det du vill arbeta med? 
Det är ju inte så dumt egentligen, by-
bor och föreningar anordnar och kom-
munen bidrar kanske ekonomiskt.

Det kan vara en fördel att verka ge-
nom de föreningar vi har, Ersnäs IF 
och Byaföreningen är två av de för-
eningar som verkar här. Ta kontakt 
med dem om du har idéer som du vill 
förverkliga.

När vi pratat här hemma är det två 
saker som kommit upp särskilt under 
vinter och vår.

Det första exemplet på bra saker i 
byn är vårt fina elljusspår. Stickspår 
finns också till centrala byn. Tack vare 
detta kan vi ta en kort promenad och 
spänna på oss skidorna. Spåret är all-
tid välpreparerat, något man kan läsa 
i spårrapporten på nätet. Mer än en 
gång har vi varit imponerade av hur 
snabbt man fixar spåren och därefter 
rapporterar det.

Ett stort Tack till alla som arbetar med 
Gläntan, elljusspåret och våra fina 
skidspår.

Det andra vi tänkt på och vill upp-
märksamma är vägen mellan Ostiby-
vägen och Axel Mårds Väg.

Vi vet inte vem som äger vägen och 
vem som sköter den. Det är i alla fall 
en av de vägar vi brukar promenera 
efter. Ofta blir den plogad av någon 
vintertid, vem det är vet vi inte men 
vi är i alla fall glada för att det görs.
Ett stort tack till den som gör detta.

Thomas Jonsson och 
Helena Strandberg

Vi tänker oss att en skogsarbeta-
re från 1923 gör en tidsresa på 

100 år och hamnar i förarsätet på en 
skördare 2023. Sannolikt skulle han 
tro att han drömmer. Men så låter 
vi honom göra samma tidsresa men 
den här gången hamnar han på Hem-
bergsledens rastplats. Där stöter han 
på några ersnäsbor som ägnar sig åt 
någonting som han mycket väl kän-
ner igen. Hur skog avverkas har helt 
förändrats. De gamla redskapen och 
arbetsmetoderna har försvunnit. Men 
en maträtt, som ofta förekom i skogs-
arbetarkojorna, har inte försvunnit. 
Skillnaden är att denna maträtt nu 
för tiden tillreds i villaträdgårdar, på 
rastplatser och i samband med hem-
bygdsarrangemang. Det handlar om 
kolbullar. I våra trakter används ock-
så ordet slobben.

Det tunga skogsarbetet krävde 
många kalorier. Något avancerat kök 
fanns inte tillgängligt. Tillagningen 
måste vara enkel. Kolbullen uppfyllde 
de kraven. Kolbullen kan liknas med 

en tjock pannkaka med fläsk, tillagad 
över öppen eld.

Detta är det enkla receptet:

350 gram rimmat fläsk
6 dl vatten
5 dl vetemjöl
1 tsk salt

Smeten kan med fördel blandas i för-
väg och får då möjlighet att svälla 
ordentligt. Murikkan är ett utmärkt 
redskap för tillredningen men en stek-
panna i gjutjärn med lutande kanter 
är vanligast. Fläsket tärnas och kna-
persteks. Därefter hälls smeten på. 
Efter en stund vänds anrättningen. 
Järnet ska vara ordentligt upphettat. 
Kolbullen avnjuts med lingonsylt.

Säkert är många av läsarna bekan-
ta med kolbullen. Kom gärna med 
kompletterande råd om tillagning och 
berättelser som knyter an till denna 
norrbottniska och norrländska delika-
tess.

Sven Persson

Kalasmat i skogen

Vårfågelskådning 7 maj
Norrbottens Ornitologiska Förening 
anordnade som brukligt ett skådartill-
fälle i Svartskatatornet. Föreningens 
ordförande Ulf Öhman och sekrete-
rare Inger Brännström hade vid EB:s 
besök räknat in nio vuxna besökare 
och tre barn.

Morgonen började i dimmans tecken. 
När det klarnade upp skådades bland 
annat krickor, knipor, svanar, tranor 
och flera sorters gäss. Dagens mer 
ovanliga syn var ett par svarthake-
doppingar.

Första veckan i augusti gästas sörby-
arna av femton vänner från Novéant 
sur Moselle. Ett antal av dem bor hos 
flera av oss i  Ersnäs. Aktiviteter av 
skilda slag kommer att pågå i vår 
by; vandring längs Hembergsleden, 
brödbak i bagarstugan, boulespel, 
umgänge på Torget och i Torpet. Väl-
komna att hälsa på oss då ni ser att 
”något är igång”!

Styrelsen ANEA

Äntligen dags för besök 
från Frankrike!

Paltmiddagen tillbaka!
Den 29 mars blev det äntligen dags 
igen för byns paltmiddag! Ett fem-
tiotal paltsugna träffades i Ankaret 
och avnjöt måltiden. Byaföreningen 
anordnade tillställningen och palten 
sponsrades av Norrmaskiner.

Som brukligt hölls ett lotteri där hög-
sta vinsten var en rekorderlig häck-
sax. Gott och trevligt! 



Skidåkarfamilj

Merparten av familjen Welin deltog 
i Vasaloppet 2023. För Arvid var 

det premiär, då han i år fyller 19 och 
når åldersgränsen för att få åka. Ar-
vid som studerar vid skidgymnasiet i 
Älvsbyn startade i elitledet, och kom 
i mål med tiden 4 timmar 13 minu-
ter och 38 sekunder. Detta innebar 
plats 216 av fler än 15 000 startan-
de. Föräldrarna Emil Welin och Karo-
lina Svärd passerade mållinjen i Mora 
med något mer blygsamma tider.

Arvid berättar att det kändes nervöst 
före loppet, eftersom ju Vasaloppet är 
något helt annat än de vanliga lokala 
skidloppen. Det var kämpigt under de 
tre sista milen, vilka kändes längre än 
de sex första. Han stakade på blanka 
skidor och det gällde att ”ha pannben, 
fokusera på att se framåt och bara 
åka på”. 

När Arvid väl kommit i mål kände han  
att han aldrig tidigare varit så trött ef-
ter ett lopp. Han gillar att åka långa 
lopp och har som framtida mål att bli 
så pass bra att han kommer in i något 
långloppsteam. 

Vi önskar honom lycka till med skid-
karriären!

Elaine Blomqvist och
Ingegerd Skoglind Öhman
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Arvid Welin

”När vi försöker skapa en bild av hur 
landskapets resurser har utnyttjats i 
äldre tider finner vi ofta att naturen 
och människors senare påverkan ef-
fektivt har sopat igen spåren efter 
oss”. Citatet är hämtat från Lantmä-
teriets ”Gula kartan”, det kartblad 
som också omfattar Ersnäs.

I min serie om namn på den här kar-
tan har jag i tidigare nummer av Ers
näsbladet beskrivit Tranmyran, Ma-
ran, Lillkvarnbäcken, Ryssgraven och 
Pellronningen. Det inledande citatet 
gäller åtminstone till en del ett par av 
dessa fem platser. Men den här gång-
en väljer jag ett namn som i högsta 
grad lever vidare, fylld av mänsklig 
aktivitet som den platsen är. Valet är 
Svartskatan.

Orddelen skatan har ingenting med 
fågeln att göra. Skata är ett ord från 
fornsvenskan och betecknar den yt-
tersta änden/något som sticker ut. 
Landhöjningen är säkerligen förkla-
ringen till den formation som gav 
området dess namn. Björkskatan och 
Lövskatan är andra skatan-exem-
pel på nära håll. Men det finns också 
ännu ett Svartskatan. Det är namnet 
på en liten ö i Finska viken tio mil från 
gränsen till Ryssland.

Orddelen svart har ett dunklare ur-
sprung. Som vanligt i det här sam-
manhanget vänder jag mig till exper-

ten Leif Lundström på Klubbvägen. 
Men Leif kan inte ge ett säkert svar. 
Kan det kanske vara så att området 
en gång i tiden drabbades av skogs-
brand?  En annan gissning skulle 
kunna vara gårdarnas närhet till den 
mörka granskogen. Kanske någon av 
läsarna har en förklaring? Hör i så fall 
av er till redaktionen.

1842 beslutades om allmän skolplikt 
i vårt land. Beslutet genomfördes un-
dan för undan alltefter de lokala för-
utsättningarna. Det dröjde till 1889 
innan barnen på Svartskatan fick 
sätta sig i skolbänken. Till en början 
skedde undervisningen i en av bond-
gårdarna men några år senare in-
köpte Svartskatans byamän en tomt 
av Lars Henrik Thurfjäll till det facila 
priset av 3 900 kronor i dagens pen-
ningvärde. Skolhuset uppfördes. Det 
kom längre fram att övergå i kommu-
nens ägo. Där bedrevs undervisning 
fram till 1946. Några år efter det att 
skolan lagts ned, skänkte kommunen 
skolhuset till Svartskatans byamän. 
Huset stod obebott i många år. Men 
så inträder familjen Svärd/Welin på 
scenen och restaurerar byggnaden på 
ett gediget och smakfullt sätt. Den är 
nu familjens bostad. En vacker bygg-
nad med historia har fått ett fortsatt 
värdigt liv.

Sven Persson 

Namnen berättar

Tisdag 30 maj 2023, kl. 18.00.

Krattning av gräsmattor, boulebanan, plantering av 
blommor samt städning av toaletten.

Städkväll på torget

Vi behöver bli fler för att hålla ordning på vårt fina 
Torg. Vill du vara med och stötta under en vecka i 
sommar? Det gäller gräsklippning en gång, vattna 

Hjälp till Torggruppen i sommar

I händelse av regn/snö denna kväll får vi i 
så fall återkomma med nytt datum.
Ta gärna med egen kratta. Välkomna!

Byaföreningen bjuder på hamburgare och 
fika.

Torggruppen/ Ulla Isaksson-Axhammar

blommorna samt hålla ordning/städning 
av  toaletten.

Mer info finns på www.ersnas.se och 
där Torget. Kontakta då Elaine Blom-
qvist på 076-645 12 01 eller maila  
smejob45@lulea.st

Torggruppen/ Ulla Isaksson-Axhammar

(Bilden är från Folke Larssons bildsamling över Ersnäs, något retuscherad)
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Inflyttade till Ersnäs

Karin Bergdahl och Johan Mörtberg är nya ägarna av 
”Gammelgården” det vill säga Ersnäsvägen 63. I fa-

miljen finns femåriga dottern Essy och tvillingsönerna 
Lion och Lowe som är två år. Familjen kommer närmast 
från området Kronan i Luleå.

Essy har sin förskola på Burströmska, men börjar till 
hösten förskoleklass i Ersnäs. Lion och Lowe väntar på 
förskoleplats i byn.

Karin är grafisk designer på Geektown och Johan arbetar 
på SSAB.

My Widmark flyttade nyligen in på Ersnäsvägen 29. 
Hon har sedan augusti i fjol bott på Klubbvägen och 

har nu funnit en större bostad i byn. My har tre barn; 
Tuva-Lisa 15 år, Timothy 13 år och Olof 7 år.

My är frilansande journalist och arbetar bland annat för 
Norr Media. Hon har sitt ursprung i Kiruna, där hennes 
särbo bor. 

Ersnäsbladets och byaföreningens utsända häl-
sar familjerna varmt välkomna till byn och dess 

föreningsliv och aktivitetsmöjligheter.

De nyinflyttade välkomnas med en gåva i form av en 
reflexväst. Den kan vara värdefull vid promenader i 

vintermörkret.

Svartskatavägen 469 är sedan februari adressen för 
Malin Svedjeholm och Nicklas Sandström. Barnen 

Love 5 år och Charlie 11 år trivs och planerar redan var 
de ska bygga kojan.

Familjen har bott på Hertsön och har letat efter ett na-
turnära boende. Paret gillar att odla och ett växthus 
monteras upp när vintern är över. 

Malin arbetar som kommunikatör på Luleå kommun och 
är även serietecknare. Nicklas är projekteringsledare på 
a och o arkitektkontor. Barnen går på Montessoriförskola 
respektive -skola i Bergviken.

Kom ihåg att du är helt unik och väl-
digt speciell, precis som alla andra. Titta in på www.ersnas.se och under menyvalet Historia,

läs där om några av Klubbvägens hus och människor!


